



Mi újság?

A Magyar Szentek Temploma havi tájékoztató lapja — 2024. december

Kiadja a Magyar Szentek Plébánia. Megjelenik minden hónap első vasárnapján. Ingyenes kiadvány.

SZENTÉV ELŐTT – ADVENT ELEJÉN

Ferenc pápa meghirdette a 2025-ös jubileumi szent évet, amelyet a hagyományoknak megfelelően **2024 szeptesté nyit meg Rómában**. Őszövetségi hagyomány, hogy időről-időre visszairányítjuk figyelmünket a gondoskodó és irgalmas Atyára. Ilyenkor a rabszolgákat felszabadították, az adósságokat elengedték, a földek egy részét pihentették. Ezt az időszakot a kos szarvából készült kürt, a jóbel megszólaltatása indította. A jóbel éve, azaz jóbel-anno a jubileum szavunk eredete.

A pápa, VIII. Bonifác a XIV. század küszöbén megérezte, hogy az új évszázad különleges időpont, és az őszövetségi hagyományhoz visszatérve 1300-ban meghirdette a katolikus egyház első szent évét. Milyen szép, hogy valami egészen újat hozott, mégis a hagyományokból, a gyökerekből eredeztette. Nekünk is így kellene visszatérni újra és újra Krisztushoz. Megújulva, de a keresztségben annak idején elnyert kegyelmekből, megváltottságból, gyermeki bizalomból építkezve.

Az évszázadok során ez a jubileum folyamatosan formálódott. Kezdetben 100 évenként tartották, és arra hívták a híveket, hogy zarándokoljanak Rómába. Ez ma is élő hagyomány, el lehet kezdeni tervezni az utazást! Szigorú feltételek mellett lehetett elnyerni a bűcsút, azaz a szabadulást a tisztítóútból, és erre az ájtatosságra egy egész év (Karácsonytól következő Vízkeresztig) rendelkezésre állt. Később 50 illetve 25 évenként hirdették meg a szent évet, mert szükségét érezték, hogy gyakrabban felhívják a figyelmet a megújulás lehetőségére, amelyet az irgalmas Isten – aki nem hagyott magunkra, hanem itt van közöttünk – kínál és vár. XI. Piusz 1924-ben az egész világra kiterjesztette a meglátogatható templomok körét, vagyis mindenki a lakóhelyén is elnyerhette a teljes bűcsú kegyelmét, amennyiben elvégezte az előírt templomlátogatásokat és ájtatosságokat. Ennek egyházmegyéinkre vonatkozó részletes utasításait megtaláljátok hátul, hirdetésben.

A könnyítések azt üzenik: sem az egyház, sem a Jóisten nem vár többet tőlünk, mint amennyit magunk is képesek vagyunk megtenni! Sőt.

A szent év egyik legfontosabb szimbóluma 1500 óta a székesegyházak kapuinak kitérítése. Így kezdődik a jubileum. „Én vagyok a kapu. Aki rajtam keresztül megy be, üdvözülni” (Jn10,9)

A Mennyei Atya kitérte a mennyországi kapuit, hogy beléphessünk az üdvösségre. Jézus által. Vár minket, hogy megtisztulva, felé odafordulva belépünk az ő közösségébe.

Az egyház (ami a templom szinonimája) is kitérte a kapuit. Vár minket a közösségre, vár minket, hogy társunk legyen és segítők földi zarándokutunkon.



A Szent Péter Bazilika jubileumi kapuja belülről

Egy nagyon szép ének így szól: „Kapuk, nyíljatok meg, táruljatok fel örök kapuszárnyak, hadd menjen be a Dicsőség Királya!” Itt a kapu Máriára is utal, mert általa érkezett meg a Kisdéd Jézus a világba. Mária életet adott, Istengyermekeket szült. Mária az Üdvörténet kapuja. A karácsonyi készülékben erről is elmélkedhetünk. Mária ugyanakkor ember, hozzánk hasonlós. Mi is kapuvá válhatunk a magunk módján. A jubileumi szentév minket is arra hív, hogy váljunk nyitottá, mint egy kapu, amelynek két „oldala” van. Belépésre és kilépésre alkalmas. Be kell tehát lépünk, hogy újra találkozzunk Jézussal, egységben és közösségben az Egyházzal. Újra szentségekhez kell járulni. Újra megtanulni imádkozni. Újra rábízni magunkat Istenre. Az 1825-ös szentévről például feljegyezték, hogy „szokatlanul nagy volt a Katolikus Egyházba való visszatérések száma.” (Magyar Kurír <https://www.magyarkurir.hu/kultura/a-szent-kurt-osszehivja-nemzeteket-2025-os-szentevre-keszulve-6-resz>) Ugyanakkor ki is kell lépünk! De a kilépés ez esetben nem bűcsú, nem eltávolodás, hanem ellenkezőleg, egy aktív, cselekvő kilépés a világba, ahová el kell vinnünk az örömhírt.



A Lateráni Bazilika jubileumi kapuja

Ki kell lépnünk önmagunk fáradságából, rossz szokásainkból, lustaságunkból, önzésünkől, elkeseredettségünkől. Ki kell lépnünk és nyitnunk mások felé. A szegények felé, az adósaink felé, azok felé, akik még nem ismerik Jézust, azok felé, akiknek ellenérzésük van az egyházzal, azok felé, akik eltávolodtak a közösségtől, azok felé, akik magányosak, akik szenvednek.

VI. Sándor pápa a Szent Péter-kapu mellett egy nagy alamizsnagyűjtő ládát helyeztetett el három zárral, amelyek kulcsait a pápai udvar három méltóságára bízta. Mindenkinek, aki el akarta nyerni a bűnbocsánatot, a bűnökért járó ideig tartó büntetés elengedését és a jubileumi kegyelmeket, át kellett lépnie a szent kapun, és el kellett helyeznie felajánlását az alamizsnagyűjtő ládában. Ez a körülmény táplálta azt a megítélést, hogy a híveknek fizetniük kell a bűcsú elnyeréséért.” (Magyar Kurir: <https://www.magyarkurir.hu/kultura/kinyilik-szent-kapu-2025-os-szentevre-keszulve-3-resz>) Pedig másról volt szó: annak kifejezéséről, hogy a bűcsú elnyeréséhez hozzá tartozott a szegényekről való gondoskodás, az áldozatvállalás, a lemondás. De mindez belépés is egyszerre egy szeretközösségbe.

Advent van. Az Úr érkezésére várunk. Be akarjuk őt fogadni. Legyen ez az időszak a karácsonyi készüllet mellett a szentévre való ráhangolódás időszaka is: bűnbánattal, alamizsnával, imádsággal. Ehhez nyújtunk segítséget az újságban található melléklettel.

Használjátok minden nap! Az Úr közel van.

Gere Dömötör



ADVENT ZENÉJE

Mikor ezt a kiadványt kezetekhez kapjátok, éppen meggyújtjuk az első gyertyát az ádventi koszorún.

Újra kezdődik az egyházi év, és mi megint végigkövethetjük Jézus földi életpályájának állomásait, a születésével kezdve. Ezt várjuk most, ezt próbáljuk meglesni, kitapintani, mert mindez igen fontos, a létünket érinti. Ezt a várakozást mondjuk ki és ízleljük meg az ádventi és karácsonyi énekek éneklésekor.

A liturgikus ének több, mint ének: az imádság egy ünnepélyes formája. Hol rávezető, hol kísérő szerepe van, de pl. a Kyrie éneklése, vagy amikor a Sanctus-szal bekapcsolódunk a főpapi imába, akkor az már nemcsak a liturgiát kísérő ének, hanem maga a liturgia.

A II. Vatikáni Zsinat Sacrosanctum Consilium kezdetű liturgikus konstitúciója így ír a liturgiáról a bevezetésben:

„A liturgia azokat, akik az Egyházon belül élnek, az Úrban naponta szent templommá és a Szentlélekben Isten hajlékává építi,^[3] amíg el nem jutnak a krisztusi nagykorúságra,^[4] s csodálatos erőt ad nekik ahhoz, hogy Krisztust hirdessék;”

A liturgikus zene ennek az építőmunkának hol adaléka, hol azonosul vele, és lehetőséget nyújt, hogy a Zsinat által szorgalmazott „actiosa participatio”-t, a tevékeny részvételt a szentmisén, a helyünkön ülve valósítsuk meg, bekapcsolódva a jelenlévő, aktív, csak számunkra nem hallható mennyei seregek énekébe.

Ebben a készülődésre szánt időben visszafogott az ének és a zene. Spórolunk a regiszterekkel és az énekek is inkább moll-ban kérlelik az eget, hogy harmatozza le az Üdvözítőt. Minden várja a nagy fordulatot, hogy eljöjjön és újra megszülessen szívünkben a Kisjézus.

Elmarad a Gloria, melynek első sorait a világ legelső karácsonyi énekeként is értelmezhetjük. Most ezt egy darabig nem énekeljük, hogy karácsonykor majd az angyalok szájából halljuk viszont. Milyen érdekes, hogy éppen akkor, mikor Isten „kiüresítette önmagát, szolgai alakot öltött, és hasonló lett az emberhez”(Fil 2,7), akkor éneklük meg az angyalok egyrészt Isten dicsőségét, másrészt a jó emberek békeességét. Az az érzésem, hogy Isten igen nagy tiszteletben részesíti az embert, mikor dicsőségének tekinti megtestesülését.

A Gloria egyik legrégebbi imádsága a fiatal Egyháznak, s a második században már a karácsonyi liturgia része. Az angyalok éneke a liturgiában egy Krisztus-himnusszá terebélyesedett, amely szép lassan a vasárnapi és ünnepnap szentmisék részévé vált.

Szeretném megemlíteni azt a felismerésemet, amelyet Szent Pál leveleiben találtam viszont, miszerint az imádság - és akkor az énekbe rejtett imádság úgyszintén -, nekünk bizony nem megy. Szerencsére az apostol elárulja a megoldást is a dilemmára: a Szentlélek imádkozik helyettünk, „szavakba nem önthető sóhajtásokkal” (Róm 8,26). Ez a gondolat engem nagyon meg szokott vigasztalni azokban a pillanatokban, amikor éppen nem sikerül átéreznem az énekek által közvetített gondolatok mélységét.

Ezekkel a sorokkal szeretnék meghívni benneteket az ádventi és karácsonyi énekek imádkozva éneklésére és egyben a rorátékra is! Csatlakozunk az angyalok kórusához minden reggel!



Földényi Kinga kántor

MAGYAR SZENTEK ÜNNEPE

Az idei templombúcsút a szokásosnál nagyobb készüllet előzte meg: Szent Tádé ünnepétől Magyar Szentekig imasorozatot hirdettünk egyházközségünk lelki megújulásáért. Arra kértük a híveket, hogy minden nap imádkozzanak egy Hiszekegyet, egy Miatyánkot és egy Üdvözlégyet papjainkért és közösségünkért. Hétfőn esténként pedig 20-21 óráig a templomban csendes szentségimádással kértük (és kérjük) az Úr segítségét. A lelkiek mellett egy játékos kvízzel is elő akartuk segíteni a kapcsolódást templomunkhoz, ezt azonban nagyon kis érdeklődés kísérte.



Az ünnepi szentmise szónoka, Huszti Zoltán atya is a megújulásra hívta fel a figyelmünket. Egy véletlen adta szójátékkal, az üdvözlés-üdvözlés szavak félrehallását kihasználva máris a régi jól ismert derűvel kezdte a szentmisét. Majd az evangéliumból a nyolc boldogságot idézte fel, hogy rámutasson a „témákra”, amelyek mentén elindulhatunk a boldogság, a szentté válás útján, hogy majd beragyogjon bennünket az örök élet fénye. Azért imádkozott, hogy *hatással legyenek* ránk a templomunkban őrzött ereklyék szentjei, hogy *merjük kérni őket*, hogy mindig *éhesek és szomjasak legyünk a boldogságra, hogy ne mi legyünk az akadályai a boldogság kiadásának*.

A szentmise végén a hittanteremben agapéval ünnepeltünk, beszélgettünk, Gábor atya jó kis mádi borral és pogácsával vendégelt meg bennünket.

A PLÉBÁNIAI KVÍZ HELYES MEGFEJTÉSE

Mészáros György

A kérdésekre adandó helyes válaszok megtalálhatók:

- 25 éves a Magyar Szentek Temploma 2021. jubileumi könyv
- Magyar Szentek Plébánia (MSZP) honlapja - www.magyorszentektemploma.hu - Információk – Templomunk – Életünk oldalai
- Mi újság A Magyar Szentek Templom havi tájékoztatója összes lapszám
- Internet
- Magyar Szentek templomunk, Urnatemető, templomkert végig járása és megnézése
- Templomunk a Magyar Szentek Temploma hirdetései

1. Melyik évben volt egyházközségünk csíksomlyói zarándoklata? **2019**
2. Milyen fából készült a templomunk szentélyében magasodó keresztsje? **Körtefa**
3. Ki mutatta be templomunkban a NEK alkalmából az idegen nyelvű szentmisét? **Charles Palmer-Bukle**
4. Hol NEM volt hittantábor? **Somogyvámos**
5. Honnan érkezett templomunkba a jelenlegi orgona? **Mátyás-templom**
6. Kinek nincs „sora” az urnatemetőben? **Boldog Mór**
7. Az alábbiak közül kinek van emléktáblája a templomunkban? **II. János Pál pápa áldása**
8. Melyik püspök nem tartott még szentmisét templomunkban? **Felföldi László**
9. Melyik időszakban volt a Szent Tádé kápolna az egyházközség plébániája? **1982-2000**
10. Mit takar az MKK rövidítés? **Műgyetemi Katolikus Közösség**
11. Mit jelent az Imperatrix? **Uralkodónő**
12. Melyikük lépett pályára egykor papok-papák rangadón? **Udvardy György**
13. Melyik a korábbi káplánok helyes sorrendje? **Simonyi-Molnár Balázs – Kampfmüller Sándor – Györök Tibor**
14. Kinek a verses emlékműve található meg a templomunkban? **Jókai Anna**

Hírek, hirdetések, programok

Az adventi időben szívesen elmegyünk idős, beteg, otthonhoz kötött testvéreinkhez, hogy a szentségekben részesüljenek. Az igényt a sekrestyében vagy az irodában kérjük jelezni!

KARÁCSONY NYOLCADA

A pásztorjáték 24-én délután 4 órakor lesz a templomban.

Az éjjeli szentmise a Kruspér utcai kápolnában este 10-kor, a templomban éjfélkor lesz.

Karácsony napján, 25-én a vasárnapi miserend szerint lesznek a szentmisék, reggel 8-kor a kápolnában, 9-kor és fél 12-kor, melyen az Erdődy Kamarazenekar működik közre.

Karácsony másnapján, 26-án a kápolnában reggel 8 órakor, a templomban fél 12-kor lesz szentmise.

Az évvégi hálaadó szentmise: december 31-én kedden este fél 6 órakor a kápolnában, 6 órakor a templomban lesz.

Január 1-jén, szerdán Szűz Máriát mint Isten Anyját köszöntjük. Parancsolt ünnep. Szentmisét tartunk: 8-kor a kápolnában, fél 12-kor és este 7-kor a templomban.

LITURGIKUS ESEMÉNYEK

Adventi időben a **Rorate-szentmisék** ott vannak, ahol a reggeli szentmise van. Hétfőn, csütörtökön és szombaton a kápolnában, kedden, szerdán és pénteken a templomban 7 órakor.

December 6-án, pénteken fél 6-kor érkezik a Mikulás a hittanterembe.

December 8-án, vasárnap a Boldogságos Szűz Mária Szeplőtelen Fogantatásának az ünnepe.

December 12-én, csütörtökön ünnepélyes tiszteletre kihelyezzük a Boldogságos Szűz Mária guadalupi kegyképmásolatát, és este fél 6-kor ünnepélyes szentmisét mutatunk be.

Segíthetünk az **1356-os** adományvonal felhívásával 500 forinttal, de **csekkes** befizetéssel vagy **banki** átutalással is támogathatjuk a Katolikus Karitászt munkáját.

Ezekről pontos információkat a www.karitasz.hu weboldalon kaphatunk.

Az **Egymillió csillag** a szegényekért szolidaritási akció advent idején hívja fel a figyelmet a szegény családok helyzetére. Az ország 300 településén gyúlnak majd fel a gyertyák fényei templomok előtt, adventi vásárokon, főtereken, hogy adományozásra hívjanak minden jóakarató embert, hiszen a **Katolikus Karitászt** a mi segítségünkkel tud másokon segíteni.

A SZENTÉVI BÚCSÚ FELTÉTELEI

A Szentatya rendelkezésének megfelelően a szentévi teljes búcsú elnyerésének feltételei az alábbiak: Megfelelő ideig szentségimádás és elmélkedés, melyet Miatyánkkal és hitvallással fejeznek be, továbbá valamilyen imádság vagy fohász a Szűzanyához (Spes non confundit 24). A búcsú elnyerésének helye minden székesegyház és társszékesegyház, vagyis az Esztergomi bazilika, Szent István-bazilika, minden kisebb bazilika (basilica minor), így a Máriaremetei kegytemplom, továbbá főpásztori kijelölés alapján a Mátyás-templom, a Pesti Ferences Templom, valamint a Péli-földszentkereszt kegytemplom.

A jubileumi szentév 2024. december 24-én kezdődik Rómában (ettől kezdve elnyerhető a búcsú), megnyitására főegyházmegyeinkben 2024. december 29-én vasárnap a Budapesti Szent István Bazilikában kerül sor a délelőtti 10 órai szentmise keretében. A szentév egyházmegyeinkben 2025. december 28-án zárul, Rómában pedig 2026. január 6-án. (Búcsú elnyerése egyházmegyeinkben 2025. december 28-val zárul.) A Szentév liturgikus szövegeit, lelki programjait és üzeneteit magyarul megtalálhatjuk az Evangelizáció Dikasztériumának dokumentumában.

SZENTSZÉKI NYILATKOZAT MEDUGORJE KAPCSÁN

Ferenc pápa augusztus 28-án jóváhagyta a Hittani Dikasztérium dokumentumát, amely elismeri a medugorjei tapasztalathoz kötődő spirituális gyümölcsök jó mivoltát. Ilyen pozitív gyümölcsök a „bőséges megtérések” olyan személyek részéről, akik felfedezték a hitet vagy arra újra rátaláltak, számos hivatás születése, sok házastárs kiengesztelődése és a családi élet megújulása. A pápai jóváhagyás, a „nihil obstat” azt jelenti, hogy nincs akadálya a medugorjei Mária kegyhely működésének, viszont ez nem vonja magával a természetfeletti jelleg megállapítását, vagyis senki nem köteles hinni benne. Sőt, valamennyi megyéspüspöknek joga és kötelessége, hogy óvintézkedéseket hozzon olyan esetben, ha személyek vagy csoportok „nem megfelelően használva föl ezt a spirituális jelenséget, tévesen cselekednek”.

Arra buzdítjuk kedves híveinket, hogy helyes lelkülettel zárándokoljanak Medugorjébe, és gondosan válasszák meg, hogy kinek a vezetésével teszik ezt. A Medugorjébe való zárándoklat nem lehet a szenzáció keresése, nem eredményezheti a felsőbbrendűség érzését, „a zárándokat nem azért teszik, hogy az állítólagos látnokokkal találkozzanak, hanem hogy találkozzanak Máriával, a Béke Királynőjével”.

A jövő évre már lehet szentmisét előjegyeztetni. Akik az **egyházi hozzájárulást** ebben az évben még nem fizették be, a sekrestyében vagy az irodában megtehetik.

Mi Újság? – a Magyar Szentek Templomának havi tájékoztató lapja. Kiadja a Magyar Szentek Plébánia. Megjelenik minden hónap első vasárnapján. Ingyenes kiadvány. Ha a lappal kapcsolatban bármilyen észrevétele van, megteheti a 209-22-24-es telefonszámon vagy az 1507 Budapest, Pf.: 70. levélcímen. E-mail: magyarszentekbp@freemail.hu. Honlapunk: <http://www.magyarszentektemploma.hu/>